5 Hombre prudente y de experiencia, y que pueda dar un consejo acertado.

6 Este se llamaba *pentacostarco*.

7 Ó artífice, y un ingeniero hábil, que pueda ser útil en tiempo de guerra.

8 Un orador elocuente y patético. Un hombre ejercitado en el estudio de la ley, y que con sus razones sólidas y espirituales pueda persuadir. Así san Jerónimo.

9 Que es una de las mayores desgracias que pueden sobrevenir á un Estado. *Ecclesiast. x, 16*. Esta palabra no tanto se debe aplicar á la ciudad, como á las costumbres, si se hallan sujetas á los vicios, que son frecuentes en la juventud.

10 Fern. *Y chequitos podestarán en ellos*. Delicados, mudables, enojados. Otros lo explican en el sentido que dejamos dicho arriba en el cap. ii, 6; y es el mas probable.

11 Como suele acaecer en una sedición ó guerra civil, cuando no se ve ni se percibe otra cosa, que confusion y tumulto.

12 Se ha de suplir, y le dirá: Toma el mando sobre nosotros, para impedir esta ruina que nos amenaza.

a *Eccle. x, 16*.

7. Respondebit in die illa, dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum: nolite constiture me principem populi.

8. Ruit enim Ierusalem, et Judas concidit: quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.

9. Agnitio vultus eorum respondit eis: et peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt, nec absconderunt: vae animarum eorum, quoniam reddita sunt eis mala.

10. Dicite justo quoniam bene, quoniam fructum adinventum suarum comedet.

11. Vae impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei.

12. Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominate sunt eis. Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant.

13. Stat ad judicandum Dominus, et stat ad judicandos populos.

14. Dominus ad iudicium venit cum senibus populi sui, et principibus ejus: vos enim depasti estis vineam, et rapina pauperum in domo vestra.

15. Quare averteris populum meum, et facies pauperum commolitis, dicit Dominus Deus exercituum?

16. Et dixit Dominus: Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant,

7. El responderá en aquel día, diciendo: No soy médico *, y en mi casa no hay pan, ni vestido: no queráis hacerme príncipe del pueblo.

8. Pues se va arruinando Jerusalém, y Judá cayendo: por cuanto la lengua de ellos y sus designios son contra el Señor **, que irritar los ojos de su majestad.

9. La vista ** de su cara da testimonio contra ellos: y como los de Sodoma hicieron alarde de su pecado, y no lo encubrieron: ¡ay del alma de ellos! porque se los han dado males * en recompensa.